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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Одним из общепринятых подходов к

реконструкции источников вещества, условий седиментации и диагенеза осадков

является анализ особенностей распределения в них микроэлементов (включая

редкоземельные элементы (REE)). Несмотря на то, что керченские железные руды

являлись объектом промышленной разработки более 100 лет, микроэлементная

нагрузка руд керченского типа по существу оставалась слабо охарактеризованной.

До последнего момента существовала только разрозненная информация об

абсолютных содержаниях и тенденциях распределения отдельных групп

произвольно выбранных элементов в различных типах рудных образований. Тогда

как систематическая информация о микроэлементном составе этих руд,

сосуществующих с ними осадочных пород и особенностях его изменения в связи с

процессами седиментации, диагенеза и гипергенного преобразования рудного

осадка отсутствовала. Эти информационные пробелы закрывает настоящее

исследование. Широкий арсенал аналитических данных впервые позволил на

примере конкретных объектов (двух рудных разрезов Камыш-Бурунской мульды)

выполнить взаимопроверку реконструкций режимов седиментации и условий

диагенеза керченских руд.

Практический интерес к особенностям накопления REE в осадочных Fe

рудах обусловлен перспективами их попутного извлечения. Редкоземельные

элементы и образуемые ими соединения обладают уникальными каталитическими,

металлургическими, ядерными, электрическими, магнитными и

люминесцентными свойствами, что определяет их высокую стратегическую

значимость. В последние годы спрос на этот вид сырья существенно увеличился в

связи с бурным развитием энергосберегающих технологий, альтернативной

энергетики, транспортных систем и пр. В настоящее время в большинстве отраслей

промышленности наиболее востребованы легкие редкоземельные элементы (LREE
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– La, Ce, Pr, Nd) и Y. В быстрорастущих отраслях, таких как зеленая энергетика,

прежде всего востребованы Nd, Pr (относящиеся к группе легких редкоземельных

элементов от La до Nd, или LREE [Rollinson, 1993]) Gd, Eu, Er, Tb (группа средних

редкоземельных элементов от Sm до Но, или MREE) и Dy (группа тяжелых

редкоземельных элементов от Er до Lu, или HREE) [Jordens et al., 2013; Wall, 2014;

Balaram, 2019]. Сегодня главным производителем REE концентратов является

Китай, контролирующий не менее 65 % от общего объема мирового рынка этого

вида сырья. Агрессивная экспортная политика КНР в период 2005-2014 гг. привела

к кризису предложения на рынке REE и десятикратному росту цен на этот вид

сырья, что вынудило страны-потребители REE искать собственные его источники

[Wall, 2014]. Традиционные REE руды магматического генезиса обогащены Ce, La,

а также Th и U. В связи с «проблемой баланса» и обеспечением радиационной

безопасности современная стратегия добычи REE ориентирована на разработку

руд с максимальными содержаниями наиболее востребованных индустрией (или

«критических») элементов, это Nd, Pr, а также средние (MREE) и тяжелые (HREE)

редкоземельные элементы. С этих позиций наиболее перспективны бокситы,

фосфориты и глубоководные морские илы, где преобладают сорбированные формы

REE [Kato et al., 2011; Chakhmouradian, Wall, 2012; Emsbo et al., 2015]. В последние

годы в качестве нетрадиционного REE сырья стали рассматривать и оолитовые Fe

руды [Rudmin et al., 2020a,б; Sokol et al., 2020; Некипелова и др., 2021; 2022].

Однако острый дефицит информации о формах нахождения и особенностях

распределения в них REE и Y существовал вплоть до последнего момента.

Исследования [Rudmin et al., 2020б; Sokol et al., 2020; Некипелова и др., 2021], а

также данная диссертационная работа по существу открывают этап

систематического изучения форм нахождения редкоземельных элементов в

оолитовых железных рудах. Изложенные выше аргументы сообща определяют

актуальность исследования геохимии и минералогии редкоземельных элементов в

керченских железных рудах.
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Объектами исследования в рамках данной кандидатской диссертации

являются породы Камыш-Бурунской мульды – типичной рудоносной структуры

Керченского полуострова. Два опробованных разреза («Аршинцево» и карьер «Е»)

дали возможность практически целиком характеризовать среднекиммерийский

(N2
1) рудный интервал. Были изучены как валовые пробы Fe(Mn)-

(окси)гидроксидных (коричневых и икряных) и карбонатных руд, базального

рудного горизонта и понтийского (N1
3) известняка, так и отдельные их компоненты.

Цель исследования – определить уровни накопления и реконструировать

механизмы аккумуляции REE и Y в керченских железных рудах. Задачи: (i)

охарактеризовать фазовый, химический, микроэлементный (включая REE+Y) состав

керченских руд и их компонентов; (ii) установить особенности распределения REE

и Y и идентифицировать их фазы-концентраторы в различных типах керченских руд.

Фактический материал, методы исследования и личный вклад автора.

Работа базируется на результатах исследований, проведенных лично автором (при

содействии сотрудников лаборатории лаб. 440 ИГМ СО РАН) в период с 2019 по

2022 гг., включая получение, обработку, систематизацию и интерпретацию всего

массива аналитических данных. Исследования керченских железных руд

осуществлены на материале представительной коллекции пород Камыш-

Бурунской мульды, отобранных в 2017 и 2020 гг. В полевых работах 2020 г. автор

приняла участие лично. Были послойно опробованы разрез «Аршинцево»,

вскрытый в береговом обрыве Керченского пролива, и северный борт карьера «E».

Всего отобрано 140 образцов коричневых, икряных и карбонатных руд, базального

рудного горизонта и понтийского известняка (N1
3), фаунистических останков, а

также псевдоморфоз Mn карбонатов по ископаемой фауне и фосфатов Fe2+ и Са-

Fe2+. Часть образцов типоморфных для керченских руд фосфатов (вивианита и

анапаита) была любезно предоставлена Минералогическим музеем им.

А.Е. Ферсмана, г. Москва. Восемь проб слабосцементированных коричневых и

икряных руд были разделены на 9 размерных фракций без предварительной

механической обработки.
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Все образцы были исследованы лично автором по единой схеме с

использованием комплекса аналитических методов на базе лабораторий

Аналитического Центра ЦКП Многоэлементных и изотопных исследований СО

РАН (ИГМ СО РАН, г. Новосибирск) и Южно-Уральского Федерального Научного

Центра Минералогии и Геоэкологии УрО РАН (ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН, г.

Миасс). Автором работы был осуществлен полный цикл пробоподготовки и

освоены методики исследования фазового, химического, микроэлементного и

изотопного состава минерального вещества. Были использованы следующие

аналитические методы исследования – сканирующая электронная микроскопия

(СЭМ), локальный рентгеноспектральный микроанализ (РСМА), количественный

рентгенофазовый анализ, рентгенофлуоресцентный анализ (РФА), масс-

спектрометрия с индуктивно связанной плазмой (МС-ИСП) и лазерным

пробоотбором (ЛА-МС-ИСП). При помощи СЭМ получена обширная база

фотографий (~2000 штук), иллюстрирующих особенности онтогенеза рудных

частиц (оолитов и псевдооолитов) и отдельных минералов, слагающих железные

руды Камыш-Бурунской мульды.

Терминологические замечания. Использованный в данной работе термин

оолиты характеризует минеральные агрегаты овальной или эллипсоидной формы,

обладающие концентрической зональностью/слоистостью и сопоставимой

мощностью отдельных ритмов (концентров). Псевдооолиты монолитны, лишены

зональности, имеют как угловатую, так и окатанную форму и представляют собой

фрагменты перемытых и переотложенных руд. Детали типизации этих частиц

применительно к рудам Камыш-Бурунской мульды изложены в работах [Шнюков,

1965; Шнюков, Орловский, 2008].

Научная новизна. На материале разрезов Камыш-Бурунской мульды

впервые дана систематическая геохимическая характеристика трех типов

осадочных железных руд керченского типа (карбонатных, коричневых и икряных)

и их отдельных компонентов (размерных фракций руд, рудных частиц и цементов,

индивидуальных минералов).
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Определены характерные особенности распределения макро- и

микроэлементов, включая REE и Y, в керченских рудах и их индивидуальных

компонентах. Установлен вклад каждого компонента рудного осадка в общий

REE+Y бюджет керченских руд. Доказано, что ведущую роль в процессах

аккумуляции REE и Y керченскими рудами играют сорбция REE

(преимущественно MREE) на Fe-(окси)гидроксидах, а также обильная аутигенная

минерализация LREE фосфатов (рабдофаноподобных фаз).

Выявлены особенности локализации, морфологии и химического состава

аутигенных фаз рудного осадка: гидратированных фосфатов LREE, карбонатов Fe

и Mn, фосфатов Fe2+ (вивианит) и Са-Fe2+ (анапаит). Впервые в мировой практике

(i) установлен факт массового развития ранне диагенетической минерализации

рабдофаноподобных фаз в морских оолитовых железных рудах и (ii) определен

микроэлементный состав вивианита и анапаита с использованием метода ЛА-ИСП-

МС. Впервые для керченских железных руд определен микроэлементный и

изотопный состав C и O карбонатов. Выявлены устойчивые сочетания генетически-

информативных вещественных характеристик отдельных составляющих руд

(особенности накопления макро- и микрокомпонентов (геохимические метки),

аномалии в нормализованных на постархейский глинистый сланец (PAAS) [Taylor,

McLennan, 1985] спектрах распределения REE+Y, изотопные характеристики C и

O карбонатов), пригодные для реконструкции седиментационных обстановок и

условий диагенеза рудного осадка. Массив полученных аналитических данных

позволил реконструировать механизмы формирования всех аутигенных

карбонатов и фосфатов, обнаруженных в керченских рудах.

Выполнен сравнительный анализ геохимических особенностей и REE

потенциала оолитовых керченских Fe руд, руд фанерозойских месторождений-

аналогов и иных осадочных руд различного генезиса. Установлен факт значимого

обогащения керченских железных руд Nd и MREE. Показано, что такие

особенности накопления REE керченскими рудами характеризует их как

перспективный тип нетрадиционного редкоземельного сырья.
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Практическая значимость работы. Анализ особенностей распределения и

форм нахождения REE+Y в керченских железных рудах позволяет

квалифицировать их как перспективный тип нетрадиционного REE сырья.

Выявление геохимических особенностей аккумуляции макро- и микроэлементов (в

том числе REE и Y) различными типами руд и их отдельными компонентами,

позволило реконструировать механизмы их формирования и, тем самым,

расширить представления о геохимии диагенетических процессов, происходящих

в морских железистых осадках. Результаты работы несомненно будут полезны при

реконструкции истории и параметров седиментогенеза и дальнейших

диагенетических и гипергенных преобразований как современных и древних Fe-

Mn осадков.

Основные защищаемые положения

1. В керченских железных рудах вивианит и анапаит возникли на разных

этапах преобразования рудного осадка. Вивианит (Fe3(PO4)2 ∙ 8H2O) неоднократно

кристаллизовался на раннедиагенетической стадии созревания осадка; источником

железа были восстановленные поровые воды, а фосфора – продукты биодеградации

белковых тел моллюсков. Кристаллизация анапаита (Ca2Fe(PO4)2 ∙ 4H2O) связана с

эпизодом повторного погружения уже консолидированной рудной толщи ниже

уровня моря, что доказывает наличие геохимических меток морской воды в его

(REE+Y)N спектре. Оба минерала бедны ΣREE (0.6-30 ppm) и не вносят заметного

вклада в интегральный редкоземельный бюджет керченских железных руд.

2. Максимальные концентрации REE и Y присущи оолитовым разностям

керченских железных руд: коричневые руды содержат ∑REE = 300-570 ppm, а

икряные – 410-700 ppm. В тонких (<0.25 мм) фракциях этих руд количество ∑REE

возрастает на порядок (1100-3000 ppm), преимущественно за счет накопления

MREE и LREE. Главными концентраторами LREE являются аутигенные

рабдофаноподобные фазы (LREE(PO4) ∙ nH2O).

3. Высокие уровни накопления REE в керченских железных рудах (3-5-крат

относительно PAAS) главным образом обеспечил процесс сорбции этих элементов
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на поверхности (окси)гидроксидов Fe и Mn. В осциллирующих редокс-условиях

диагенеза рудного осадка многократное растворение-осаждение Fe(Mn)-

(окси)гидроксидов сопровождалось гистерезисной сорбцией-десорбцией REE.

Геохимической меткой этого процесса является обогащение MREE, присущее всем

типам керченских руд.

Апробация работы. По теме диссертации опубликовано 11 работ, из них 4

статьи в российских и зарубежных рецензируемых журналах, рекомендованных

ВАК. Основные положения работы прошли апробацию в ходе очного участия на 7

российских и международных конференциях: XIX Международное совещание по

кристаллохимии, рентгенографии и спектроскопии минералов (Апатиты, 2019),

XXVI Молодежная научная школа «Металлогения древних и современных

океанов» (Миасс, 2020; 2023), VI Международная конференция «Радиоактивность

и радиоактивные элементы в среде обитания человека» (Томск, 2021), X

Российская молодежная научно-практическая Школа "Новое в познании процессов

рудообразования" (Москва, 2021), XIII Съезд Российского минералогического

общества (Санкт-Петербург, 2021), X международная Сибирская конференция

молодых ученых по наукам о Земле (Новосибирск, 2022).

Соответствие результатов работы научным специальностям. Результаты

работы соответствуют пунктам 1, 4, 13 и 18 паспорта научной специальности 1.6.4.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, 5 глав и заключения общим объемом 225 страниц. В ней содержится 52

рисунка, 26 таблиц и 3 приложения. Список литературы включает 309

наименований.

Благодарность. Работа выполнена в Институте геологии и минералогии им.

В.С. Соболева в лаборатории метаморфизма и метасоматоза (№440) под

руководством д.г.-м.н. Сокол Эллины Владимировны. Я выражаю искреннюю

благодарность и глубокую признательность своей научной руководительнице за

многолетнее плодотворное сотрудничество и активное участие в становлении меня

как специалиста. Значительную консультационную помощь и поддержку оказали
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мои коллеги Кох С.Н., Девятиярова А.С. и Козьменко О.А. Благодарю сотрудников

аналитического центра ИГМ СО РАН (Хлестова М.В., к.г.-м.н. Нигматулину Е.Н.,

к.т.н. Карманову Н.С., Торяника А.Н., к.х.н. Пыряева А.Н., а также к.г.-м.н. Изох

О.П.) и сотрудников аналитического центра ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН (к.г.-м.н.

Хворова П.В., к.г.-м.н. Филиппову К.А. и к.г.-м.н. Артемьева Д.А.) за их большой

вклад в получение аналитических данных. Отдельно хочу поблагодарить д.г.-м.н.

Калинина Ю.А., д.г.-м.н. Летникову Е.Ф., д.г.-м.н. Смирнова С.З., к.г.-м.н.

Лазареву Е.В., д.г.-м.н. Страховенко В.Д. (ИГМ СО РАН), д.г.-м.н. Белогуб Е.В.

(ЮУ ФНЦ МиГ УрО РАН), а также д.г.-м.н. Брусницына А.И. (Санкт-

Петербургский государственный университет) и д.г.-м.н. Викентьева И.В. (ИГЕМ

РАН) за ценные советы и критическое обсуждение материалов диссертации.

Данная работа выполнена при финансовой поддержке грантов РНФ (17-17-01056 и

17-17-01056П).
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ГЛАВА 1. ООЛИТОВЫЕ ЖЕЛЕЗНЫЕ РУДЫ КЕРЧЕНСКОГО

ПОЛУОСТРОВА: ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ

Азово-Черноморская провинция киммерийских (N2
1) осадочных железных

руд включает обширные рудоносные районы, расположенные на территории

России, Украины и Грузии (рисунок 1.1). Седиментационная обстановка на

территории современного Северного Причерноморья в киммерии (N2
1)

способствовала миграции и масштабной концентрации железа [Шнюков, 1965]. На

Керченском полуострове в толщах лагунных осадков среднекиммерийского

возраста локализована серия промышленных месторождений осадочных

оолитовых железных руд. Наиболее крупные из них – Камыш-Бурунское,

Эльтиген-Ортельское и Яныш-Такильское (Кыз-Аульское) – отрабатывались

карьерами в течение ХХ в. Детальное изучение руд указанных месторождений дало

огромный фактический материал, позволивший установить факторы,

контролировавшие их образование и аккумуляцию. В первой главе кратко

рассмотрены: (i) эволюция представлений об условиях и обстановках

формирования киммерийских осадочных железных руд, (ii) современные


[…]


KB-17-2-I-1 коричневые 45 33 5 14

KB-17-2-I-3 коричневые 60 33 6

KB-17-2-I-4 коричневые 30 54 7 11

KB-17-2-I-8 карбонатные 13 33 37 15 2

KB-17-2-I-9б карбонатные 15 28 43 11 3

KB-17-2-II-1a карбонатные 4 46 38 12

KB-17-2-II-2 карбонатные 2 32 52 14

KB-17-2-II-4 карбонатные 3 44 39 13 1

KB-17-2-III-1 икряные 3 97

KB-17-2-III-2 икряные 3 83 14

KB-17-2-IV-1 икряные 2 48 8 13 29

KB-17-2-V-1 икряные 2 95 2

KB-17-2-V-3 икряные 4 83 3 10

KB-20-1-V-4 икряные 8 92

Примечание: Mic = слюды; Brt = барит, Chl = хлорит, Gth = гетит, Qz = кварц, Rds = родохрозит, Sd =
сидерит.

Таблица A5. Минеральные ассоциации проб карбонатных руд Камыш-Бурунской мульды,

карьер «Е» (по данным количественного рентгенофазового анализа, в мас. %).

Образец Qz Gth Rds Sd Cal Arg Mic

KB-17-2-I-8-s 8 58 31 3

KB-17-2-I-8-ox 4 36 27 32 1
KB-17-2-III-3-s 49 4 45

KB-17-2-III-3-ox 49 36 10 5

Примечание: s – свежие центральные части карбонатных будин, ox – окисленные периферийные части
(рисунок 4.1г). Mic = слюды; Arg = арагонит, Brt = барит, Cal = кальцит, Chl = хлорит, Gth = гетит, Qz =

кварц, Rds = родохрозит, Sd = сидерит.
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Таблица A6. Минеральные ассоциации гранулометрических проб коричневых руд Камыш-

Бурунской мульды, карьер «Е» (по данным количественного рентгенофазового анализа, в

мас. %).

Qz Gth Brt Gp Ilt Ilt-Sme Chl Mic Прочие

КВ-17-2-III-1-A 6 70 11 2 9 2

КВ-17-2-III-1-B 7 78 7 8

KB-17-2-III-1-C 10 79 9 3

KB-17-2-III-1-D 3 97

KB-17-2-III-1-E 3 95 2

KB-17-2-III-1-F 3 95 2

KB-17-2-III-1-G 3 96 Mng – 1

KB-17-2-III-1-H 2 97 Mng – 1

КВ-17-2-III-1-I 4 93 3

KB-17-2-III-2-A 5 69 13 2 9 2

KB-17-2-III-2-B 7 61 18 2 9 2

KB-17-2-III-2-C 13 74 12 1

KB-17-2-III-2-D 2 86 4 6 2

KB-17-2-III-2-E 3 94 3

KB-17-2-III-2-F 6 93 Mng – 1

KB-17-2-III-2-G 2 91 7

KB-17-2-III-2-H 2 55 43

KB-17-2-III-2-I 1 46 53

КВ-17-2-V-1-A 7 78 2 9 4

КВ-17-2-V-1-B 9 69 1 8 10 3

KB-17-2-V-1-C 13 86 Mng – 1

KB-17-2-V-1-D 2 91 7

KB-17-2-V-1-E 3 97

KB-17-2-V-1-F 3 97

KB-17-2-V-1-G 2 97 Mng – 1

KB-17-2-V-1-H 4 96

KB-17-2-V-1_I 3 97

КВ-17-2-V-3-A 8 63 26 Kn – 3

КВ-17-2-V-3-B 10 43 29 4 11 Kn – 2

KB-17-2-V-3-C 21 59 16 3

KB-17-2-V-3-D 3 97

KB-17-2-V-3-E 3 91 5 Mng – 1

KB-17-2-V-3-F 4 95 Mng – 1

KB-17-2-V-3-G 3 96 Mng – 1
KB-17-2-V-3-H 4 82 12 2 Mng – 1

KB-17-2-V-3-I 4 65 10 1 Mng – 1, Sd – 9, Rds – 11

KB-20-1-V-4A 15 74 10 Cal – 1, AAS – 10

KB-20-1-V-4B 27 53 9 3 8 AAS – 4

KB-20-1-V-4C 27 60 5 2 6 AAS – 4

KB-20-1-V-4D 3 97 AAS – 11

KB-20-1-V-4E 3 97 AAS – 15

KB-20-1-V-4F 3 97 AAS – 15

KB-20-1-V-4G 5 88 2 6 AAS – 7

KB-20-1-V-4H 5 87 2 7 AAS – 14

KB-20-1-V-4I 5 85 1 5 Sd – 3, AAS – 15

Примечание: размер фракций (в мм): x ≤ 0.07 (A); 0.07<x≤ 0.1 (B); 0.01<x≤0.25 (C); 0.25<x≤0.5 (D); 0.5<x≤1

(E); 1<x≤3 (F); 3<x≤5 (G); 5<x≤10 (H), x≤10 (I). AAS = слабоокристаллизованные алюмосиликаты, Mic =

слюды, Brt = барит, Chl = хлорит, Gp = гипс, Gth = гетит, Ilt = иллит, Mng = манганозит, Kn = каолинит,
Qz = кварц, Rds = родохрозит, Sd = сидерит, Sme = смектит.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Таблица Б.1. Изотопный состав углерода и кислорода карбонатов из различных составляющих железных руд Камыш-Бурунской мульды.

Образец Возраст Описание

Минеральный состав,
%

Содержание
карбонатов

в образце

δ13C (V-PDB),
‰

δ18O (V-PDB),
‰

δ 18O (V-SMOW),
‰

Sd Rds Arg Cal

Разрез «Аршинцево», Камыш-Бурунская мульда
Ar-3-1s

N2
1

Свежие карбонатные руды, содержащие редкие Fe3+-(окси)гидроксидные
рудные частицы (горизонты Ar-3 и Ar-5)

0 100 0 0 85 -28.8 -4.4 26.4
Ar-3-2s 100 0 0 0 92 -16.6 -3.2 27.6
Ar-5-1s 9 91 0 0 94 -36.3 -3.5 27.3
Ar-5-2s 66 34 0 0 95 -9.1 -4.0 26.8

Ar-5-3s 84 16 0 0 80 -33.5 -3.9 26.9
Ar-5-5s 100 0 0 0 93 -12.6 -3.7 27.1

Карьер «Е», Камыш-Бурунская мульда
KB-I-1

N2
1

Скелетные останки моллюсков семейств Сardiidae и Dreissenidae (?) из
коричневых руд (горизонт КВ-I)

0 0 98 2 96 -0.5 -3.5 27.3
KB-I-2 0 0 98 2 99 -0.9 -3.9 26.9
KB-I-4 1 2 97 0 96 -0.4 -4.4 26.4

KB-1 0 0 98 0 98 -2.4 -5.1 25.7

KB-I-8s N2
1

Свежие карбонатные руды, с редкими Fe3+-(окси)гидроксидными
рудными частицами (граница горизонтов коричневых КВ-I и
карбонатных КВ-II руд)

44 56 0 0 96 -16.5 -4.7 26.1

KB-II-3s N2
1

Свежие карбонатные руды с многочисленными Fe3+-
(окси)гидроксидными рудными частицами (горизонт КВ-II)

62 38 0 0 31 -17.1 -3.9 26.9

KB-V-2a
N2

1
Материал выполнения полостей/прожилков в плотной икряной руде
(горизонт КВ-V)

0 100 0 0 98 -18.7 -7.1 23.6
KB-V-2b 0 100 0 0 99 -12.9 -8.6 22.0

KB-V-4a N2
1

Псевдоморфоза по раковине моллюска рода Dreissena (?) из плотной
икряной руды (горизонт КВ-V)

0 77 0 23 100 -18.8 -6.4 24.3

KB-V-4b N2
1

Псевдоморфоза по раковине моллюска класса Gastropoda из плотной
икряной руды (горизонт КВ-V)

0 100 0 0 99 -19.0 -5.5 25.2

Примечание: Sd = сидерит, Rds = родохрозит, Arg = арагонит, Cal = кальцит. Взаимное расположение рудных горизонтов показаны на рисунках 3.1б и 4.1б, облик

образцов – на рисунках 3.2в,г, 4.1г, 4.3а-в. Идентификация фаз проводилась методом количественного рентгенофазового анализа; доля каждой фазы приведена

относительно общего содержания карбонатов в образце. * = данные [Ростовцева, Кулешов, 2016].

225

ПРИЛОЖЕНИЕ B

Таблица В.1. Микроэлементный состав киммерийских железных руд Камыш-Бурунской мульды в сравнении с таковым сопочных брекчий

крупных (Булганакский очаг) и малых (Владиславовский, Солдатско-Слободской) грязевых вулканов Керченского полуострова.

Тип пород Тип пробы N

B, ppm Li, рpm Содержание

слоистых

силикатов, %
Xcp Min Max Xcp Min Max

Разрез «Аршинцево», Камыш-Бурунская муьда

Оолитовые (табачные и коричневые) руды

валовая 13 10.5 0.43 18.8 5.66 3.09 8.65 3-11

грубые фракции (≥0.25 мм) 18 9.17 1.30 17.4 6.43 3.13 11.3 3-17

тонкие фракции (<0.25 мм) 9 17.8 6.21 34.9 12.7 10.2 15.4 21-26

Карбонатные (сидеритовые) руды валовая 7 10.9 6.60 18.5 6.65 4.38 8.53 3-8

Известняк* валовая 1 8.87 — — 4.81 — — ~7

Карьер «Е», Камыш-Бурунская мульда

Оолитовые (табачные и коричневые) руды валовая 3 29.8 16.5 47.6 10.8 6.79 14.6 ~15

Оолитовые (икряные) руды

валовая 4 50.1 23.9 70.8 7.60 7.03 8.60 2-4

грубые фракции (≥0.25 мм) 22 57.6 18.5 89.5 7.17 4.40 9.75 2-13

фракции тонкие (<0.25 мм) 10 53.6 17.5 84.0 12.6 8.58 17.1 14-23

Карбонатные (родохрозитовые) руды валовая 3 10.5 6.70 12.7 7.74 6.18 10.1 2-3

Булганакский очаг

Сопочные брекчии†
валовая 21 857 513 1497 80.3 52.9 120 50-62

тонкая фракция (<1 мкм) 1 757 — — 116 — — 89

тонкая фракция (<0.2 мкм) 1 3534 — — 143 — —

Владиславовский вулкан

Сопочные брекчии†
валовая 6 180 88.5 250 60.4 45.9 76.8 45-57

тонкая фракция (<1 мкм) 1 244 — — 106 — — 91

тонкая фракция (<0.2 мкм) 1 697 — — 133 — — 90

Солдатско-Слободской вулкан

Сопочные брекчии† валовая 5 176 68.4 248 47.2 34.9 50.9 ~57

тонкая фракция (<1 мкм) 1 264 — — 75.7 — — 84

Примечание: Хср = среднее содержание; мин = минимальные содержания; макс = максимальные содержания. Содержание слоистых силикатов дано по данным

количественного рентгенофазового анализа (таблицы А1-А6). † = по данным [Sokol et al., 2019].