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Отзыв

ведущей организации на диссертацию

Некипеловой Анны Владиславовны

«Редкоземельные элементы в керченских железных рудах: особенности

распределения и формы нахождения»

по специальности 1.6.4 - «Минералогия, кристаллография. Геохимия, геохимические

методы поисков полезных ископаемых»

Диссертационная работа А.В.Некипеловой посвящена важной научной задаче как в

фундаментальном, так и в прикладном контекстах. Базовая фундаментальная

значимость достаточно однозначно связана с необходимостью понимания условий

концентрирования микроэлементов в обстановках формирования специфичных

ооидовых или оолитовых железистых образований.

Актуальность. Действительно, соискатель верно подмечает, что несмотря на

многолетние исследования подобных осадочных пород, тонкость и

унифицированность ряда важнейших вопросов остаётся открытыми. Один из таких

вопрос - это процессы сорбции редкоземельных элементов (РЗЭ) на железистых

ооидах, оценка уровней иммобилизации металлов, их стабильность в минеральных

ассоциациях к диагенетическим и постдиагенетическим изменениям. Другой, более

высокий уровень «фундаментальности», заключается в проблеме образования самих
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отличительных, смешанных минеральных форм - железистых ооидов или оолитов.

Последнее неразрывно затрагивает крайне дискуссионные вопросы генезиса

железорудных месторождений осадочного морского типа. Таким образом, результаты

исследований А.В.Некипеловой ложатся в развитие научного геологического знания,

включая совершенствование представлений о механизмах минералообразования с

пониманием металлогенического потенциала, а также внесение новых сведений в

классификации минеральных типов руд.

Практическая значимость. Прикладной отклик диссертации легко читается не только

для профильных ученых, но и для специалистов смежных направлений. Это важное

преимущество работы, поскольку она направлено на широкую аудиторию. Потенциал

морских осадочных железняков на возможность извлечения редкоземельных

элементов, предпосылки прогноза уровней их концентрирования, исходя из

генетических реконструкций, и в высокой степени исчерпывающая минералого-

геохимическая информация о возможностях извлечения РЗЭ являются практически

ценной опорой научного изыскания А.В.Некипеловой.

Апробация. В работе используется широкий набор как традиционных, так и

современных методов исследования горных пород, руд и минералов. Основные

результаты исследования опубликованы в высокоцитируемых журналах, что

гарантирует их экспертизу на профессиональном уровне, также материалы широко

апробированы на различных конференциях среди специалистов в области

минералогии, геохимии, рудных месторождений и пр.

Диссертация состоит из введения, пяти глав и заключения. Объём текста составляет

225 страниц, включая рисунки, таблицы, приложения и список литературы с 309

наименованиями.

В введение описаны в реферативной форме вводные сведения, определившие

постановку задачи соискателя, ключевые результаты в виде защищаемых положений,

научная значимость и апробация работы. В первой главе автор приводит

исчерпывающее обобщение истории освоение и научного изучения керченских

железных руд, их геологи, включая особенности геологического строения района. Во

второй главе детально описывается методика исследования каменного материала,

включая обработку аналитических данных. Набор методов и методик соответствует

высокому и современному уровню изучения осадочных горных пород. Третья и

четвёртые главы являются самыми содержательными. В них приводятся уникальные

и ценные авторские результаты по изучению литологии, минерального, химического

и изотопного состава железняков, включая их компонентные различия, в двух

осадочных разрезах. Важнейшими подразделами в каждой главе являются

«Характеристика фаз-концентраторов REE и Y в осадках» в отдельных разрезах,

которые имеет наивысшую долю (в диссертации) научной новизны и потенциальной

практической значимости. Пятая глава освящена детальному и широкому

обсуждению условия накоплений РЗЭ и Y в керченских железняках, включая

различные типы руд и фракции. Эта глава бесспорно отражает научный

профессионализм соискателя на интерпретацию комплексных данных в выбранной

проблеме.

Ниже приводится несколько замечаний и предложений к тексту диссертации, которые

автор может пояснить в ходе публичной защиты материала. Прописанные замечания

не снижают высокий уровень квалификационной работы А.В. Некипеловой на

соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Замечания

1. Есть замечание касательно терминологии, применительно к железнякам и

осадочным породам. Оно не критикует результаты, интерпретацию или выводы

авторов. Однако, в российской, да и отчасти в зарубежной литературе возрастает

потребность унификации терминов, применительно к железнякам. Если соискатель

использует понятие "оолит" к сфероидным, концентрически-зональным железистым

зёрнам, то следует рассмотреть его либо как синоним, либо пояснить различие от

"ооида". Рекомендуется обсуждать или как минимум озвучивать решение

международной группы по фанерозойским железнякам 1989 г, где был составлен

перечень терминов для этих пород. В этой систематике (Young, 1989) "оолит"- это

горная порода, богатая железистыми ооидами, а "ооиды" - это минеральные зёрна с

концентрически-зональной внутренней текстурой.

2. В научное новизне, прописанной соискателем во введение, есть крайне

спорный тезис («Впервые в мировой практике (i) установлен факт массового развития

раннедиагенетической минерализации рабдофаноподобных фаз в морских

оолитовых железных рудах»), требующий подтверждения. Как известно подобные

тезисы уже освещались в зарубежной периодической литературе.

3. Утверждение «источником железа были восстановленные поровые воды» в

первом защищаемом положение следовало бы раскрыть (можно в докладе),

поскольку это не совсем согласовано по уровню с последующем тезисом «а фосфора

- продукты биодеградации белковых тел моллюсков». Продукты биодеградации в

виде ионов или комплексных соединениях вполне могли пропитывать придонные

поровые воды при благоприятных физико-химических условиях. То есть источник

фосфора соискатель обозначил, однако источник железа в поровой воде остаётся

открытым в защищаемом положение. Замечание касается формулировки.

4. Во втором защищаемом положение приведены количественные значения

суммарных содержаний РЗЭ, которые не имеют статистического пояснения. Скорей

всего это минимальные и максимальные значения. Однако, может быть, это первый и

третий квартиль выборки концентраций или изменения средних концентраций.

Соискателю рекомендуется пояснить это в докладе.

5. В разделе 1.4. «Особенности образования и локализации киммерийских

осадочных железных руд на территории Керченского полуострова» автор приводит

обобщенные данные предшественников, некоторые выбранные современные

работы, и отчасти свои наблюдение касательно геохимии. В этом подразделе не

хватает более конкретных и в то же время обобщенных авторских данных,

демонстрирующих аргументацию теорий генезиса месторождений. Источники

вещества и условия его осаждения - это достаточно важный вопрос в обсуждаемой

проблеме генезиса морских железняков различных бассейнов. Например, какие

корреляции между железом, марганцем и другими микроэлементами, уровни

микроэлементов и пр.

6. В диссертации часто используется термин «ферросапонит» как одна из

основных (после гётита/гидрогётита) минеральных фаз кортекса и матрикса. Однако

не приводится объяснения идентификации этой фазы. Проводилась ли оценка

смектитового слоя при РДА? Соискателю следует пояснить принцип диагностики

минеральной фазы.

7. Дополнением научного веса результатов соискателя было бы использование

различных подходов к интерпретации геохимических данных. Например, факторы

обогащения (нормировка на инертный элемент и PAAS стандарт) были бы более

информативными относительно абсолютных концентраций (рис. 3.7, 3.8).

8. В тексте имеются незначительное количество технических грамматических

ошибок.

В заключение следует подчеркнуть, что диссертационная работа Некипеловой Анны

Владиславовной «Редкоземельные элементы в керченских железных рудах:

особенности распределения и формы нахождения» выполнена на высоком уровне

для соискания ученой степени кандидата наук. Тема актуальная в фундаментальном

и прикладном отношениях, а результаты имеют научную значимость в соответствие с

мировым уровнем. Текст диссертации характеризуется хорошей логикой изложения и

интерпретации результатов, а обсуждения и выводы опираются на сопоставления с

работами предшественников и современников.

Автор диссертации заслуживает присвоения учёной степени кандидата геолого-

минералогических наук по специальности 1.6.4 - «Минералогия, кристаллография.

Геохимия, геохимические методы поисков полезных ископаемых». Работа полностью

соответствует критериями, установленными в п. 1, 4, 13 и 18 паспорта научной

специальности 1.6.4.

Диссертация и отзыв рассмотрены на Собрание коллектива отделения геологии

Томского политехнического университета (протокол № 54 от 23.11.2023 г.). Отзыв

утвержден в качестве официального отзыва ведущей организации единогласно.

Отзыв подготовили

Согласен на обработку персональных данных.

Доктор геолого-минералогических наук,
Профессор отделения геологии
Инженерной школы природных ресурсов
Томского политехнического университета

634050, г. Томск, пр. Ленина, 30, тел/факс +7
л '

Подпись Мазурова Алексея Карповича заверяю,

Ученый секретарь
Согласен на обработку персЬнагГьн

Мазуров Алексей Карпович

^)70ф618, email: akm@tpu.ru,

Кулинич Екатерина Александровна

данных.

Кандидат геолого-минералогических наук,
Доцент отделения геологии
Инженерной школы природных ресурсов
Томского политехнического университета Рудмин Максим Андреевич

634050, г. Томск, пр. Ленина, 30, тел/факс +7(3822)606245, email: rudminma@tpu.ru,
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